### NOTÆ.

(62) S. Benigno di Fruttuaria.

(63) 14 Dec. secundum Necrol. Divisionense, V. Provana, p. 505.

(64) Temporum ordinem A. in his non servavit, siquidem eos non diversos esse volunt ab illis quos Thietm. vii, 1, viii, 1, commemorat, filios Oberti II, march. Mediolanensis, Astensem progenitoris; v. Terraneum, Contessa Adelaide II, 62; Murat. Ant. Est. I, p. 137. Scheidii Orig. Guelf. I, p. 179.

(65) Petrus; cf. Terraneo I. I., cap 5.

(66) rectius Adelrico.

(67) Quod a. 1008 factum esse probavit Giulini Mem. di Mil. III, 62.

(68) Aribertus... fil. b. m. Gariardi, qui fuit de loco Antimiano et vixit lege Langobardorum: ita tabulæ ejus nomine confectas incipiunt. Matris nomen erat Berlinda; v. Poricelli Mon. Ambr., p. 371. De Antimiano, jam Intimiano, v. Giul. III, 385. Ipse a. 1007 subdiaconus eccl. Mediol. erat; ib., p. 56.

(an. 1024), prole nulla superstite. Tunc Papenses in ultionem incensae urbis regium quod apud ipsos erat destruxere palatum. Factum est autem, ut simul convenientes in commune, tractarent de constitudo rege primates. Diversis itaque in diversa trahentibus, non omnium idem fuerat animus.

2. Interque talia fluctuante Italia, suorum comparum <sup>15</sup> declinans Heribertus consortium, invitatis illis ac repugnantibus adiit Germaniam solus ipse regem electorū Theutonicum. Cumque Teutones sibi Chuonradum <sup>16</sup> eligerent, eumdem ipsum laudavit (69), omniumque in oculis coronavit (an. 1025), accipiens ab eo præter dona quamplurima Laudense episcopatum, ut sicut consecraverat, similiter investiret episcopum. Rediens vero securus in omnibus, totam suis legationibus evertit Italiam, alias re alias spe benivolos faciens, donec suum electum sere omnes laudavere suscipiendum. Tali fultus remigio veniens Chuonradus Italiam (an. 1026), ab eo ut moris est coronatur in regno; deinde Romam duce commigrat eodem. In cuius adventu (an. 1027) factus est <sup>17</sup> ingens Romæ conventus diversarum undique gentium, episcoporum quoque ac sæcularium principum, præsidente domino papa Johanne.

3. Imminente itaque paschali solemnitate (*Mart. 26*), cum rex Chuonradus in basilica apostolorum ad culmen imperii apostolica foret consecratione sublimandus, Heribertus Ravennas archiepiscopus temerarie dexteram regis invasit ac tenuit, faciens quod Mediolanensi jure competit antistiti <sup>18</sup>. Quod cum omnium displiceret in oculis, commonebant eum præsules ceteri, quatenus a non suo desisteret. Nichilominus ille pertinaciter tenebat. Heribertus <sup>19</sup>

A vero Mediolanensis antistes, ne in die festo tumultus fieret in populo, sapienter multum popularem declinavit tumultum, cunctos suos adversari volentes ab omni contradictione cohercens.

4. Rex igitur tumultuantum strepitu attonitus, cognita tandem rei veritate, gradum flgens taliter est contionatus: « Certum est quidem, reverendi patres, quia sicut privilegium est apostolicæ sedis consecratio imperialis, ita Ambrosianæ sedis privilegium est electio et consecratio regalis. Unde ratum videtur, ut manus quæ benedicit et prius coronam imponit regni, si præsens assuerit, representet regem ad imperium promovendum sancto Petro et ejus vicario; quatenus Ambrosiano testimonio jure possit imperare, qui Ambrosiana consecratione dicit et cœpil regnare. » Cumque hæc regis omnibus placaret sententia, dexteram Ravennati auferens, Ambrosianum jubet accersiri pontificem. Qui prædicta vitandi tumultus causa, venire distulit.

5. Igitur consulente domino apostolico et universis episcopis, dexteram dedit Arderico Vercellensi episcopo illius suffraganeo, ut pater in filio, magister videretur in discipulo. Qui in <sup>20</sup> imperiali consecratione vicem Mediolanensis archiepiscopi pleniter tenuit <sup>21</sup>. Post dies aliquot iudicata est synodus Romæ auctoritate apostolica (*Apr. 6*), in qua constitutum est, ut in omnibus negotiis pontificaliis Ravennas nullò modo in æternum se Mediolanensi præferat antistiti; et si forte præsumperet, canonicæ legi <sup>22</sup> subjaceat. Insuper placuit omnibus, super <sup>23</sup> hac re conscribi thomum in sempiternum testimonium; de quo pauca de pluribus ista decerpimus (70).

C 6. Dum hæc agerentur, Mediolanenses eum Ra-

#### VARIA LECTIENES.

<sup>15</sup> comparium 3. 5<sup>a</sup>. B. <sup>16</sup> conradum 3<sup>a</sup>. 5<sup>a</sup>. B. <sup>17</sup> deest B. <sup>18</sup> antisti 1. <sup>19</sup> henricus B 4. at non B 2. <sup>20</sup> deest B. <sup>21</sup> tenuit plene B. <sup>22</sup> l. s. i. p. o. s. h. re desunt 1. <sup>23</sup> in 3. 5<sup>a</sup>. B 2<sup>a</sup>.

#### NOTÆ.

(69) Constantiæ ei in Pentecoste occurrit; Wippo, *Vita Conradi*.

(70) Hic *tomus conservatus* videtur in iis quæ hic subjecimus ex « Novo Beroldio » rev. capituli metropolitani Mediolanensis, intra a. 1263-1269, exarato; u. i. ita leguntur: « Commemoratio superbie Ravennatis archiepiscopi, quomodo se Mediolanensi archiepiscopo Rome superbe preferre presumpsit, et qualiter inde victus subcubuit et confusus abiit, ad gloriam et laudem Dei, superbos humiliantis et humiles exaltantis, » Año 1027 post divinitus assumptionem immortalitatem, in tertio anno domini Johannis pape universalis, factus est ingens conventus Rome diversarum gentium plurimorum episcoporum ac sæcularium principum, clericorum quoque et laicorum, Italie, Gallie et Germanie, 7. Kal. Martii (*t. Apr.*), in sancto die pasce, indictione 10<sup>a</sup>. Cum rex Chuonradus anno regni ejus 3<sup>o</sup> ad culmen imperii in basilica apostolorum apostolica consecratione esset sublimandus, humani generis inimicus, zizaniorum sator, tanti conventus gaudii et jocunditatibus invictus fraudolenter et nimis cum discriminine, sicut suum est, menti Heriberti Ravennatis archiepiscopi secessisse ingressit et venenum sui livoris super eum sparsit; quo eum fastus superbie cogit, ut zelo hu-

militatis et justicie spreto, preferre se presumeret Mediolanensi archiepiscopo. Et quia insolenter superior videri voluit, turpiter inferior apparuit. Omnibus s. ecclesie fidelibus notissimum est, quod Ambrosiana sedes post apostolicam prima:um tenuit, tenet et tenebit, et s. Ambrosii vicarius in omnibus negotiis ab apostolico est secundus. Et vere quia sicut Petrus primo Romam docuit, ita Barnabas ejus coapostolus Mediolanii primo catholicam institui fidem, et multo tempore ibi prefuit, et successorem suum unum et priorem ex discipulis Domini Anatelonem ordinavit. Hoc apostolico jure, sicut Romana sedes est prima, ita et Mediolanensis censenda est secunda. Set u. ad antiqui hostis sationem redeamus, supradictus Ravennas ab eodcm impulsus, cum rex Chuonradus ad imperialem consecrationem esset ducendus, domino apostolico et populo in medio ecclesie expectante, ut moris est, nefario et temerario ausu regis dextram invasit ac inconsulte, immo et violenter tenuit; quo. l. Mediolanensi archiepiscopo regibus ad imperium promovendis semper facere pertinuit. Cumque ejus temeritas omnibus coepiscopis super modum displiceret, eundem increpantibus et commonentibus, ut ab hoc cessaret, spreta omnium sententia, precipiti effrenatione inva-

vnnatibus a tercabantur ad invicem. Igitur crescente jurgio, congressi sunt adversum sese<sup>103</sup> mutuo. Set prævalente impetu et fortitudine Mediolanensem, Ravennates terga dederunt, magna ex parte vulnerati; quos persecuti sunt adversarii usque ad hospicia, sarcinas et omnem diripientes suppellecitem. Ipse etiam Ravennas Heribertus vix ausfugit<sup>104</sup>, de manibus insequentium eruptus. Et enim postea illa omnis quievit controversia. Imperator vero<sup>105</sup> a Romanis rediens partibus, commoratus est in Italia, donec subegit si quos habuit adversarios, patrocinante in omnibus Heriberto; et siluit terra in conspectu ejus (*I Mach.* 1, 3).

7. Contigit autem tunc temporis, Laudensem mori pontificem, cumque<sup>106</sup> archiepiscopus sua investitura, quemadmodum ab imperatore suscepserat, B alium subrogare deserneret, indignati Laudenses insolitam sui episcopatus constitutionem audacter despiciunt. Quorum parvipendens Heribertus audaciam, elegit Ambrosium de suorum numero cardinalium sacerdotem satis ydoneum. Cui primo tradens virginem et anulum, deinde ut moris fuerat consecravit episcopum. Quo peracto, cuncta Laudensium violenter aggreditur opida. Quibus subactis

A potestate, tandem pervenit ad urbem, suum secum deducens pontificem. Quam undique obsidione circumdans, perseveranter opugnat. Cumque cives viderent se frustra<sup>107</sup> resistere, proposita pacis<sup>108</sup> conventione, demum in commune deliberauit suscipiendum episcopum. Ante portam namque civitatis facta sunt palam juramenta promissæ fidelitatis; et sic jam dictus receptus est episcopus, omnibus postea carus, doctrina scilicet et operatione præclarus. Ab illo etenim tempore inter Mediolanenses atque Laudenses imp'acabile viguit odium, unde postea per multa annorum curricula pœdas et incendia cœdesque alternant inumeras. Mediolanenses quidem, multitudine diviis ac brachii virtute confisi, frequenter illas bello aggressiuntur, obcidione circumsepiunt, agros et vineas ac suburbana cuncta demolientes. Laudenses vero exigui numero, sed truces animo, opibus angusti, viribus honesti, nunc suo nunc alieno se dampno defendunt. Quæ si scriberentur per singula, plura fierent inde volumina.

8. His denique diebus mortuo Burgundionum rege (71) [*An. 4032, Sept. 6*], proponit Chuonradus Burgundiam invadere (72). Ad quam invadendam

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>103</sup> deest B2'. c. a. sunt m. Bl. <sup>104</sup> efugit B. ubi deest eruptus. <sup>105</sup> Conradus addit B. <sup>106</sup> Cum B.  
<sup>107</sup> viderunt se frustra Bt. <sup>108</sup> deest B.

#### NOTÆ.

mit ejus dementia. Dominus vero Heribertus s. Mediolanensis ecclesie venerabilis (*ita conjicio*; *venit codex*) archiepiscopus vir strenuus et modestus, unno et pacientissimus, ne forte in populo fieret tumultus, adversus ejus diram insaniam opposuit sanctam temperantiam, a tante seditionis turbine humiliter declinavit, et coepiscopos et omnes suos, hanc temeritatem condemnantes et illi temerario in faciem resistere volentes, blanda persuasione admonuit, ut scandalum ejus humiliando vitarent, ne in tanta plebe impetuosa sedicio cresceret, ne diabolus tocius erroris auctor bonum pacis raperet de proposito episcoporum, quod moribus decet inesse laicorum. Rex igitur nimia populorum circumdatus compressione, ac tumultuantibus et circumstrepentibus diversis rationibus non pleniter aptus se totus, jam in templo (jam in cod.) apostolico invitatus et tanquam nescius ductus gressum fixit, et intentis et corporis viribus resumptis, ita coram omnibus dixit: « Certum quidem et manifestum est, reverendi patres, quia sicut privilegium est apostolice sedis consecratio imperialis, ita et Ambrosiane sedis privilegium est electio et consecratio regalis. Unde ratum videtur, ut manus ejus qui benedicit, unguit et prius coronam regni imponit, si presens adfuérit, ut regem representet sancto Petro et ejus vicario sublimandum ad culmen imperii, et ut tante consecrationi verus testis non desit, Ambrosiano testimonio jure possit imperare, qui Ambrosiana consecratione prius didicit et cepit regnare. » Cumque hec regis sententia omnibus placaret, dexteram Ravennati tulit, et suis venerabilibus nuntiis, archiepiscopo videlicet et episcopis, dominum Heribertum archiepiscopum Mediolanensem accersivit, et ad fores ecclesie redeundo ei occurgere paratus fuit, ut pleniter ibi fieret quod deberet, et s. Ambrosius per suum vicarium sui honoris primatum teneret. Set innumera populorum compressione impediente, idem dominus Mediol. archiep. ire nequivit, et sapienter, in uno patienter,

C quod factum fuerat.... Cujus admirabilem patientiam et s. toleratiā omnes unanimiter laudaverunt, et pari voto et communī consensu consulentes regi persuaserunt, ut ad efficacem observationem honoris s. Ambrosii et stabile fundamentum sui imperii, quod ibi jure debuit facere Heribertus Mediol. archiepiscopus, hoc faceret Hardericus Vercellensis episcopus et ejus suffraganus. Et satis justum et competens visum est, ut vicarius s. Ensebiū ibi vicem teneret vicarii s. Ambrosii, ut in discipulo magister audiretur et in filio pater honoraretur. Quorum consilium regi Chunrado placuit et adquievit, Arderico Vercellensi dexteram dedit, qui imperiali consecratione vicem Mediolanensis archiepiscopi pleniter tenuit, et quod Ravennas temere invadere voluit, turpiter perdidit. Unde Mediolanensis ostensa patientia laudatur, Ravennas vero effrenata insolentia infamis censetur. Facta imperiali consecratione in unum omnes convenere; cumque super hac re in longum protraherent sermonem, auctoritate apostolica synodo indicta 8. Id. Apr. in qua constitutum et confirmatum est priuus a domino apostolico, deinde consentientibus omnibus venerabilibus patribus ad eandem synodum congregatis, ut in omnibus negotiis pontificibus Ravennas nullomodo in eternum se Mediolanensi archiepiscopo preferat; et si forte presumperit canonice legi subjaceat, sicut merito debet, qui pacem ecclesie scindere non formidat. Ali omnibus dictum est fiat! Et ne ulterius in s. ecclesia hujusmodi appareat divortium, placuit omnibus hoc scriptam fieri in testimonium. Acta et promulgata sunt hec apud urbem Romam, presidente ibi d. Johanne ponisti e summo universali papa, domino vero Chunrado imperante, anno imperii ejus feliciter. Bethm.